
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta - Feira, 04 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 556 Pág. 1 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2016 (PMRC) 
 
PARTICIPAÇÃO – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 17 de Agosto de 2016, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando 
a possível contratação de empresa especializada para 
aquisição de peças automotivas diversas, incluindo 
mão de obra, para a manutenção da Motoniveladora 
120 H, que compõe a frota municipal, lotada na 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, conforme 
descrição no Edital de Pregão Presencial nº 067/2016 
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 05 de Agosto de 2016 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 03 de Agosto de 2016. 

 
 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Pregoeiro Substituto 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2016 – (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016 – (PMRC) 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: NETUNO ENGENHARIA LTDA – ME - 
CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92 
OBJETO: A possível contratação de empresa 

especializada em construção civil para mão de obra e 
fornecimento de material, na construção de duas salas de 
aula na Escola Rural Municipal João Teodoro da Silva, 
localizada no Patrimônio Três Corações, neste município 
de Ribeirão Claro, pela Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura. 
VALOR: R$ 78.027,63 (setenta e oito mil e vinte e sete 

reais e sessenta três centavos). 
PAGAMENTO: A prazo e em parcelas, em até 15 

(quinze) dias consecutivos, de acordo com cronograma 
físico-financeiro, após a execução física e procedida a 
devida vistoria e aprovação dos serviços pela Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, devendo neste 
custo estar incluso todas e quaisquer despesas 
decorrentes. 
VIGÊNCIA: 04 de Agosto de 2016 a 03 de Dezembro de 

2016. 
ASSINATURA: 03 de Agosto de 2016. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 03 de Agosto de 2016. 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 

 

 
 

RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 081/2016 (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2016 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
RETIFICA-SE a publicação do Extrato da Ata de Registro 

de Preços nº 081/2016 (PMRC), que tem como 
CONTRATADA a Empresa EVOPAV – EVOLUÇÃO EM 
ASFALTO LTDA – ME (CNPJ/MF: 14.115.466/0001-47), 
publicado na Edição do Jornal Pérola do Norte, de 03 de 
Agosto de 2016, às fls.02 do Caderno Atas e Editais, 
tendo em vista equívoco na numeração da Ata, de modo 
que onde se lê “EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 080/2016 – (PMRC)”, leia-se “EXTRATO DE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2016 – 
(PMRC)”. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 03 de Agosto de 2016. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta - Feira, 04 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 556 Pág. 2 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 144/2014 (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2015 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 

PARANÁ  
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: PICCININI SAÚDE OCUPACIONAL S/S 

LTDA 
CNPJ/MF: 01.638.920/0001-00 
OBJETO: a contratação de empresa especializada em 

Prestação de Serviços de Medicina e Segurança do 
Trabalho, para coordenar o desenvolvimento do PCMSO 
– Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, 
atualização periódica e monitoramento do LTCAT – Laudo 
Técnico de Condições Ambientais de Trabalho, PPRA – 
Programa de Prevenção de Riscos Ambientais, 
manutenção do banco de dados do PPP – Perfil 
Profissiográfico Previdenciário, inclusive sua emissão e 
atualização individual, sempre que necessária, e 
Prestação de Serviços de Assessoria e Medicina do 
Trabalho aos Funcionários da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, conforme especificações constantes do 
Projeto Básico (Anexo I), por um período de 12 (doze) 
meses 
VALOR: R$ 43.788,00 (quarenta e três mil setecentos e 

oitenta e oito reais). 
VIGÊNCIA: 31 de Julho de 2015 a 30 de Julho de 2016. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, Inciso II, da Lei 

Federal 8.666 de 21 de Julho de 1993. 
ASSINATURA: 26 de Junho de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 26 de Junho de 2015. 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 151/2014 (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2015 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ - 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: PICCININI SAÚDE OCUPACIONAL S/S 
LTDA - CNPJ/MF: 01.638.920/0001-00 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em 

Prestação de Serviços de Medicina e Segurança do 
Trabalho, para coordenar o desenvolvimento do PCMSO 
– Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, 
atualização periódica e monitoramento do LTCAT – Laudo 
Técnico de Condições Ambientais de Trabalho, PPRA – 
Programa de Prevenção de Riscos Ambientais, 
manutenção do banco de dados do PPP – Perfil 
Profissiográfico Previdenciário, inclusive sua emissão e 
atualização individual, sempre que necessária, e 

Prestação de Serviços de Assessoria e Medicina do 
Trabalho aos Funcionários lotados na Secretaria 
Municipal de Sáude do Município de Ribeirão Claro, 
conforme especificações constantes do Projeto Básico 
(Anexo I), por um período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 de Agosto de 2015 a 11 de Agosto de 

2016. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, Inciso II, da Lei 

Federal 8.666 de 21 de Julho de 1993. 
ASSINATURA: 26 de Junho de 2015. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 26 de Junho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 092/2015 – (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2015 (PMRC) 
 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: NETUNO ENGENHARIA LTDA - ME - 
CNPJ/MF: 08.828.924/0001-92 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em 

construção civil para mão de obra e fornecimento de 
material, na cobertura de quadra poliesportiva da Escola 
Rural Municipal João Teodoro da Silva, neste município 
de Ribeirão Claro, pela Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura. 
VALOR: R$ 11.006,25 (onze mil e seis reais e vinte e 

cinco centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, §1º, incisos I, da Lei 

Federal 8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 03 de Agosto de 2016. 

 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta - Feira, 04 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 556 Pág. 3 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

 
ESPÉCIE: Termo de Autorização de uso temporário que 

celebram entre si o Município de Ribeirão Claro, 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73, e a Associação Atlética 
dos Menores Ribeirão-clarenses, CNPJ/MF: 
80.917.107/0001-38. 
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a 

autorização de uso temporária do bem público 
denominado Campo de Futebol – Estádio Pérola do 
Norte. 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Autorização de Uso 

vigerá pelo período determinado de 90 (noventa) dias, a 
contar da data de sua assinatura, encerrando-se em 
13/10/2016. 
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2016. 

SIGNATÁRIOS: GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 
089.954.609-97 e Osvaldo José Ziroldo, Presidente da 
Associação Atlética dos Menores Ribeirão-clarenses, 

CPF/MF: nº.529.019.479-72. 
 

 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

 
ESPÉCIE: Termo de Autorização de uso temporário que 

celebram entre si o Município de Ribeirão Claro, 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73, e Associação Rural de 
Ribeirão Claro, CNPJ/MF: 04.346.856/0001-74. 
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a 

autorização de uso temporária do bem público 
denominado Centro de Eventos Municipal Barão Victor 
Von Rainer Harbach. 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Autorização de Uso 

vigerá pelo período determinado de 90 (noventa) dias, a 
contar da data de sua assinatura, encerrando-se em 
13/10/2016. 
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2016. 

SIGNATÁRIOS: GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 
089.954.609-97 e o Presidente da Associação Rural, José 

Édio Gerônimo, CPF/MF: nº.  584.594.489-91. 
 

 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

 
ESPÉCIE: Termo de Autorização de uso temporário que 

celebram entre si o Município de Ribeirão Claro, 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73, e a Associação Atlética 

dos Menores Ribeirão-clarenses, CNPJ/MF: 
80.917.107/0001-38. 
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a 

autorização de uso temporária do bem público 
denominado Equipamento Comunitário. 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Autorização de Uso 

vigerá pelo período determinado de 90 (noventa) dias, a 
contar da data de sua assinatura, encerrando-se em 
13/10/2016. 
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2016. 

SIGNATÁRIOS: GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 
089.954.609-97 e Osvaldo José Ziroldo, Presidente da 
Associação Atlética dos Menores Ribeirão-clarenses, 

CPF/MF: nº.529.019.479-72. 
 

 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

 
ESPÉCIE: Termo de Autorização de uso temporário que 

celebram entre si o Município de Ribeirão Claro, 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73, e Leila Cristina de Souza 
03541413921, CNPJ/MF: 23.756.264/0001-75. 
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a 

autorização de uso temporária do bem público 
denominado Escola Rural João Cândido de Souza. 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Autorização de Uso 

vigerá pelo período determinado de 90 (noventa) dias, a 
contar da data de sua assinatura, encerrando-se em 
13/10/2016. 
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2016. 

SIGNATÁRIOS: GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 
089.954.609-97 e a Representante Legal, Leila Cristina de 

Souza, CPF/MF: nº.  035.414.139-21. 
 

 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

 
ESPÉCIE: Termo de Autorização de uso temporário que 

celebram entre si o Município de Ribeirão Claro, 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73, e C. R. Gonçalves – ME, 
CNPJ/MF: 24.483.178/0001-07. 
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a 

autorização de uso temporária do Centro de Informações 
Turísticas (Portal). VIGÊNCIA: O presente Termo de 

Autorização de Uso vigerá pelo período determinado de 
90 (noventa) dias, a contar da data de sua assinatura, 
encerrando-se em 14/10/2016. 
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2016. 

SIGNATÁRIOS: GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta - Feira, 04 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 556 Pág. 4 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

089.954.609-97 e Carine Regina Gonçalves, 
Representante Legal, CPF/MF: nº. 072.794.039-21. 

 

 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 

 
ESPÉCIE: Termo de Autorização de uso temporário que 

celebram entre si o Município de Ribeirão Claro, 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73, e a Associação de 
Moradores da Vila Gavioli, CNPJ/MF: 78.960.242/0001-
14. 
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a 

autorização de uso temporária da Rádio Comunitária 
104,9, situada no bem público Casa da Cultura. 
VIGÊNCIA: O presente Termo de Autorização de Uso 

vigerá pelo período determinado de 90 (noventa) dias, a 
contar da data de sua assinatura, encerrando-se em 
13/10/2016. 
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2016. 

SIGNATÁRIOS: GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito Municipal de Ribeirão Claro, CPF/MF nº 
089.954.609-97 e Mateus Gasperi Pedro, Presidente da 
Associação de Moradores da Vila Gavioli, CPF/MF: nº. 

080.594.439-76. 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta - Feira, 04 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 556 Pág. 5 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Calendário de Reuniões Ordinárias 
CIPA Gestão 2016/2017 

 
 

Nº MÊS DATA  HORÁRIO LOCAL 

01 Julho 29/JUL/16 14:00 hrs Salão Nobre 

02 Agosto 12/AGO/16 14:00 hrs Salão Nobre 

03 Setembro 16/SET/16 14:00 hrs Salão Nobre 

04 Outubro 14/OUT/16 14:00 hrs Salão Nobre 

05 Novembro 11/NOV/16 14:00 hrs Salão Nobre 

06 Dezembro  16/DEZ/16 14:00 hrs Salão Nobre 

07 Janeiro 13/JAN/17 14:00 hrs Salão Nobre 

08 Fevereiro 10/FEV/17 14:00 hrs Salão Nobre 

09 Março 17/MAR/17 14:00 hrs Salão Nobre 

10 Abril  14/ABR/17 14:00 hrs Salão Nobre 

11 Maio 12/MAI/17 14:00 hrs Salão Nobre 

12 Junho 16/JUN/17 14:00 hrs Salão Nobre 
 
 
 

 
 

 
Everton José Santos 
Presidente da CIPA 

 
 
 
 

Murilo Junior Diniz 
Vice-Presidente da CIPA 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta - Feira, 04 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 556 Pág. 6 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2016 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento da Tomada de Preços nº 003/2016 (PMRC), realizado no dia 
16 de junho de 2016 (Habilitação e Proposta), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAL, NA CONSTRUÇÃO DE DUAS 
SALAS DE AULA NA ESCOLA RURAL MUNICIPAL JOÃO TEODORO DA SILVA, LOCALIZADA NO PATRIMÔNIO TRÊS 
CORAÇÕES, NESTE MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 
ficando assim ADJUDICADA a TOMADA DE PREÇOS, em favor da empresa NETUNO ENGENHARIA LTDA (CNPJ/MF: 
08.828.924/0001-92), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 

convenientes aos interesses da administração: 
 

Item Serviço / Material Apres Quant 
Valor 

unitário 
(R$) 

Valor 
total (R$) 

SERVIÇOS PRELIMINARES 

01 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO M2 4,00 261,09 1.044,360 

02 
ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 
40A EM POSTE MADEIRA 

UNI 1,00 762,91 762,910 

03 

SANITARIO COM VASO E CHUVEIRO PARA PESSOAL DE OBRA, 
COLETIVO DE 2 MODULOS E 4M2, PAREDES CHAPAS DE MADEIRA 
COMPENSADA PLASTIFICADA 10MM, TELHAS ONDULADAS DE 6MM 
DE FIBROCIMENTO, INCLUSIVE INSTALACAO E APARELHOS, 
REAPROVEITADO 2 VEZES (INSTALACOES E APARELHOS) 

UNI 1,00 2.800,00 2.800,000 

04 
LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE 
TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO 
DE 3 VEZES 

M2 106,77 5,28 563,746 

MOVIMENTAÇÃO EM TERRA 

05 
ESCAVACAO MANUAL A CEU ABERTO EM MATERIAL DE 1A 
CATEGORIA, EM PROFUNDIDADE ATE 0,50M 

M3 6,61 40,73 269,225 

06 
TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, 
RODOVIA EM LEITO NATURAL, DMT 800 A 1.000 M 

M3 6,61 20,74 137,091 

07 REATERRO MANUAL COM APILOAMENTO MECANICO M3 21,35 34,46 735,721 

FUNDAÇÃO 

08 
ESTACA A TRADO (BROCA) D=25 CM COM CONCRETO 
FCK=15MPA+20KG ACO/M3 MOLD. IN-LOCO PROFUNDIDADE 3,00 
METROS. 

M 55,10 48,94 2.696,594 

09 

CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA INCL MAT P/ 1 M3 PREPARO 
CONF     COMP 5845 COLOC CONF COMP 7090 14 M2 DE AREA 
MOLDADA FORMAS E ESCORAMENTO CONF COMPS 5306 E 5708 60 
KG DE ACO CA-50 INC MAO DE OBRA P/ CORTE DOBRAGEM 
MONTAGEM E COLOC NAS FORMAS (PARA VIGA BALDRAME) 

M3 2,48 1.227,32 3.043,754 

10 
CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE 
LANCAMENTO E ADENSAMENTO (LAJE PISO) 

M3 7,47 301,53 2.252,429 

11 ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO - FUNDACAO UNI 9,95 341,15 3.394,443 

12 LASTRO DE BRITA M3 0,25 63,87 15,968 

ESTRUTURA 

13 
FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/ PECAS CONCRETO ARM, REAPR 
2X, INCL MONTAGEM E DESMONTAGEM 

M2 16,53 30,56 505,157 

14 
CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE 
LANCAMENTO E ADENSAMENTO 

M3 1,65 286,62 472,923 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta - Feira, 04 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 556 Pág. 7 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

15 ARMACAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO - ESTRUTURA UNI 1,65 341,15 562,898 

16 
LAJE PRE-MOLDADA BETA 16 P/3,5KN/M2 VAO 5,2M INCL VIGOTAS 
TIJOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 
15MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA. 

M2 114,62 86,41 9.904,314 

ESTRUTURA DE COBERTURA 

17 
COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO FRANCESA OU ROMANA, 
EXCLUINDO MADEIRAMENTO 

M2 114,62 37,98 4.353,268 

18 
ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA CERAMICA, 
APOIADA EM PAREDE 

M2 114,62 72,56 8.316,827 

19 
CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, 
DESENVOLVIMENTO 33CM 

M 27,90 27,23 759,717 

20 
RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 
25CM 

M 4,60 24,33 111,918 

VEDAÇÃO 

21 

ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA 
VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM 
AREA LIQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VAOS E ARGAMASSA 
DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 

M2 143,80 52,69 7.576,822 

22 
CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO 
COMO EM ALVENARIAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA 
TRACO 1:3 

M2 287,60 3,84 1.104,384 

23 
REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:2 (CAL E AREIA FINA PENEIRADA), 
ESPESSURA 0,5 CM, PREPARO MANUAL DA ARGAMASSA 

M2 287,60 19,06 5.481,656 

24 
PEITORIL CERAMICO COM LARGURA DE 15CM, ASSENTADO COM 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA), PREPARO 
MANUAL DA ARGAMASSA 

M 13,00 54,89 713,570 

ACABAMENTO 

25 
PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) COM 
ACABAMENTO LISO ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL DA 
ARGAMASSA INCLUSO ADITIVO IMPERMEABILIZANTE 

M2 106,77 28,48 3.040,810 

26 

EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) EM CONCRETO 
(CIMENTO/AREIA/SEIXO ROLADO), PREPARO MECANICO, 
ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATACAO EM MADEIRA, 
INCLUSO LANCAMENTO E ADENSAMENTO 

M2 36,12 31,56 1.139,947 

27 GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16" M2 4,00 126,50 506,000 

ESQUADRIAS 

28 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU 
MEDIA), PADRAO MEDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS 
INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALACAO DO 
BATENTE, FECHADURA COM EXECUCAO DO FURO 
FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_08/2015 

UNI 2,00 393,37 786,740 

29 JANELA BASCULANTE EM CHAPA DOBRADA DE ACO M2 13,00 269,70 3.506,100 

30 
MOLDURA DE MADEIRA EM EMBUIA 12X2 COM CANTOS 
ARRENDONDADOS COM BUCHAS PLASTICAS, NO ENTORNO DA 
SALA DE AULA 

M 60,00 22,03 1.321,800 

INSTALAÇÕES 

31 EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO UNI 2,00 123,05 246,100 

32 EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO UNI 2,00 230,92 461,840 

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 

33 
QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES 
TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE 
EMBUTIR, EM CHAPA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALACAO 

UNI 1,00 144,80 144,800 

34 
QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALACAO DE CAIXA DE TOMADA 
(4X4 OU 4X2). AF_05/2015 

UNI 10,00 13,80 138,000 

35 RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS M 28,00 7,64 213,920 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Quinta - Feira, 04 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 556 Pág. 8 / 8 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de Agosto de 2016. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015 

36 

LUMINARIA FECHADA PARA ILUMINACAO PUBLICA COM REATOR 
DE PARTIDA RAPIDA COM LAMPADA A VAPOR DE MERCURIO 250W 
- FORNECIMENTO E INSTALACAO (COM PROTECAO PARA 
ESCOLAS) 

UNI 12,00 176,65 2.119,800 

37 
CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A 
CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO 

M 90,00 2,72 244,800 

PINTURA 

38 
APLICACAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA 
DEMAO. AF_06/2014 

M2 287,60 3,19 917,444 

39 
APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM 
PAREDES, DUAS DEMAOS.  AF_06/2014' 

M2 287,60 10,58 3.042,808 

40 PINTURA ESMALTE FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS M2 6,72 13,92 93,542 

41 

PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE 
METALICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. 
UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO). (COBERTURA E 
ESQUADRIAS) 

M2 119,77 16,61 1.989,380 

42 
PINTURA DE QUADRO ESCOLAR COM TINTA ESMALTE 
ACABAMENTO FOSCO, DUAS DEMAOS SOBRE MASSA ACRILICA 

M2 15,00 18,31 274,650 

LIMPEZA GERAL DA OBRA 

43 LIMPEZA FINAL DA OBRA (POR CONTA DA CONTRATADA) M2 106,77 2,43 259,451 

VALOR TOTAL GERAL 78.027,63 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-08-04T15:52:18-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




